
 

Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075267 
 1       

 

  

 

   

Il Commissario Straordinario 
D.P.C.M. 22 febbraio 2024, ai sensi dell'articolo 14-quater del 

decreto-legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 11 

 Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana -
Struttura del Commissario straordinario per la 

valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei 

rifiuti 

 

   

 

Disposizione n. 8 del 6 marzo 2026 

Liquidazione dell’incarico di consulenza al Prof. Corrado Clini ai sensi del comma 6 bis dell'articolo 

14quater del Decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181. Attività svolte nel periodo 21 dicembre - 20 febbraio 

2026.  Fattura n. V00001. CIG B8E7310413.  

  

VISTO il Decreto Legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con Legge 2 febbraio 2024, n.  11  e, 
specificatamente, l'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la gestione del 
ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana": “Al fine di assicurare, in via d'urgenza e in conformità a quanto 
stabilito agli articoli 179, 182 e 182- bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il completamento della 
rete impiantistica integrata che consenta, nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di 
gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di 
tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della salute pubblica, con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge  di  conversione  del  presente  decreto,  il  Presidente  della  Regione  siciliana  è  nominato  Commissario 
straordinario.” (di seguito, “Commissario”);  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 febbraio 2024 con il quale “il Presidente della 

Regione Siciliana pro- tempore è nominato, ai sensi del succitato articolo 14-quater, comma 1, del decreto- 

legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 11, Commissario 

straordinario per il completamento nella Regione Siciliana della rete  impiantistica integrata che consenta, 

nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, 

la riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto grado 

di protezione dell'ambiente e della salute pubblica.”;  

VISTO il comma 4 dell'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la gestione 

del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana" del  Decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con Legge 

2 febbraio 2024 cosi come modificato dall’articolo 10, comma 13-ter del Decreto legge 9 agosto 2024, n. 113 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre 2024, n. 143 che dispone  :“Ai fini dell'esercizio delle 

funzioni di cui al comma 2 il Commissario straordinario, ove necessario, provvede con ordinanza, in deroga 

a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle 

leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, delle 

disposizioni del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, 

((...)) nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Le ordinanze adottate 

dal Commissario straordinario sono immediatamente efficaci e sono pubblicate nella Gazzetta Ufficiale”;  

VISTO il comma 5 dell'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la gestione 

del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana" del  Decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con Legge 

2 febbraio 2024 che dispone : “L'autorizzazione dei progetti è rilasciata dal Commissario straordinario con 

ordinanza e sostituisce, ad ogni effetto di legge, ogni autorizzazione, parere, visto e nulla osta occorrente per 

l'avvio o la prosecuzione dei lavori, fatta eccezione per quelli relativi alla tutela ambientale e per quelli relativi 

alla tutela dei beni culturali e paesaggistici, per i quali si applicano i termini e le modalità di cui all'articolo 

4, comma 2, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55.”  

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it


 

Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075267 
 2       

 

VISTO il  comma  6  bis  dell'articolo  14-quater  "  Il  Commissario  straordinario può  avvalersi  del  supporto 
tecnico di un numero massimo di quattro esperti o consulenti, scelti anche tra soggetti estranei alla pubblica 
amministrazione anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135. I compensi per il supporto tecnico 
prestato dai soggetti di cui al primo periodo sono definiti, con provvedimento del Commissario straordinario, 
nel limite massimo di 70.000 euro annui al lordo dei contributi previdenziali e degli oneri fiscali a carico 
dell'amministrazione per ogni esperto o consulente. Gli oneri di cui al presente comma sono posti a carico dei 
quadri economici degli interventi da realizzare. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 1, comma 489, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, e dagli articoli 14, comma 3, e 14.1, comma 3, del decreto-legge 28 gennaio 
2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11  marzo  2024,  n.  97 con la quale è stato istituito presso la 

Presidenza della Regione, ai sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

successive modifiche e integrazioni, l'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica  e  la  gestione  del 

ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, Ufficio di supporto all’attività del Commissario per la  valorizzazione 

energetica  e  la  gestione  del  ciclo  dei  rifiuti  nella  Regione Siciliana;   

VISTA la nota 30 agosto 2024 n. 113 con la quale il Commissario Straordinario per la valorizzazione energetica 
e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana ha richiesto, al Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, l’apertura della contabilità speciale ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024;  

VISTA la nota 24 settembre 2024 n. 208275 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
ha autorizzato l’apertura della contabilità speciale n. 6463 intestata “COMSTR DPCM 22-02-24 ZN SICIL” 
ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024;  

VISTO l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti – Stralcio Rifiuti Urbani, approvato con 

Ordinanza n. 3 in data 21 novembre 2024;  

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 11 dicembre 2024 “Svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti - Stralcio Rifiuti Speciali”;  

VISTO l’aggiornamento del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti – Stralcio Rifiuti Speciali, approvato con 

Ordinanza n. 3 in data 20 ottobre 2025;  

VISTA la nota 5 maggio 2025, n. 266 con la quale il Commissario ha richiesto la disponibilità del Prof. Corrado 

Clini a collaborare per la consulenza specialistica al Commissario per la valorizzazione energetica e la  gestione  

del  ciclo  dei  rifiuti  nella  Regione  Siciliana,  per  le  attività  di  supporto  e  collaborazione  per  la definizione 

delle attuali fasi dei Piani di Gestione dei Rifiuti ed il prosieguo dell’iter dei Piani presso il MASE e la 

Commissione Europea, il coordinamento delle attività relative alla pianificazione anche ai diversi livelli con 

l’impiantistica e la gestione della raccolta, le strategie operative e le iniziative di miglioramento del settore dei 

rifiuti, attraverso interlocuzioni con gli Organismi istituzionali dello Stato, con le Regioni oltre che con gli 

Organismi Istituzionali Europei;  

PRESO ATTO dell’interesse manifestato con nota 15 maggio 2025 n. 190 dal Prof.  Corrado Clini 

all’accettazione di un incarico di consulenza e collaborazione;  

CONSIDERATO CHE il compenso ammonta ad € 70.000,00 (euro settantamila/00) annui al lordo di IVA e 
contributi previdenziali se dovuti per legge, in conformità al comma 6 bis dell'articolo 14-quater del Decreto 

legge 9 dicembre 2023, n. 181;   

VISTA la nota di conferimento dell’incarico al Prof. Corrado Clini 20 giugno 2025 n. 369;  

VISTO il contratto sottoscritto dalle Parti per la durata di anni uno a decorrere dal 20 giugno 2025;  

VISTO il Decreto 28 luglio 2025 n. 10 di approvazione del contratto tra il Commissario ed il Prof. Corrado 

Clini;   

VISTA la fattura n. V00001 del 16 febbraio 2026 avente ad oggetto “Incarico di consulenza ai sensi del c. 6 

Bis, Art. 14- Quater, D.L. 09/12/2023, n. 181, convertito con modificazioni dalla L. 02/02 /2024 n. 11 e 

SS.MM.II - Decreto n. 10 del 28/07 /2025 del Commissario Straordinario Codice CIG : B8E7310413 - Attivita' 

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it


 

Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075267 
 3       

 

svolte nel periodo : da 21/12/2025 a 20/02/2026”  dell’importo  di  €  11.666,65  di  cui  €  9.562,83  per 

imponibile e € 2.103,82 per IVA al 22%, da cui detrarre € 1.912,57 a titolo di ritenuta al 20%, per un importo 

totale da versare all’OE pari ad € 9.754,08; 

VISTA la Relazione sulle attività svolte nel bimestre in oggetto prodotta dal Consulente ai sensi del comma 3 

dell’art. 3 del Contratto; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva prodotta dal Prof. Corrado Clini C.F. CLNCRD47L17E472I in 

ottemperanza al disposto dell'art. 3 della Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA l’interrogazione sul portale INPS relativa alla regolarità contributiva;  

VISTA la dichiarazione del 20 novembre 2025 del Prof. Corrado Clini con la quale attesta di non essere 

obbligato all’iscrizione alla gestione separata INPS; 

VISTO il riscontro alla richiesta effettuata ad Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 

n. 202600001658463 nel quale si evince che il soggetto de quo non è inadempiente; 

VISTA la Disposizione del Commissario 11 dicembre 2025 n.3 “Delega di funzioni al Dirigente dell’Ufficio 

Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana.” con cui 

sono delegate al Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei 

rifiuti nella Regione Siciliana tutte le attribuzioni gestionali di natura tecnico-amministrative, finanziaria, 

contabile e fiscale, con particolare riferimento alla gestione operativa della contabilità speciale all’uopo istituita 

ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024 ed 

alla tempestiva adozione degli atti relativi alla rendicontazione delle somme; 

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, giusto Decreto Presidenziale n. 2593 del 

14 giugno 2024; 

RITENUTO di dover liquidare la fattura n. V00001 del 16 febbraio 2026 come da contratto sottoscritto tra le 

parti con decorrenza 20 giugno 2025;  

CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’incarico è garantita a valere sulle somme per cui è stata 
aperta contabilità speciale n. 6463 intestata “COMSTR DPCM 22-02-24 ZN SICIL” ai sensi dell’articolo 2 
comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024.  

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA VALORIZZAZIONE ENERGETICA 

E LA GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI NELLA REGIONE SICILIANA 

DISPONE 

  

Art. 1  

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

2. Il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

Art. 2 

1. Di impegnare la somma di € 11.666,65 in favore del Prof. Corrado Clini C.F. CLNCRD47L17E472I a 
valere sulla contabilità speciale n. 6463 intestata “COMSTR DPCM 22-02-24 ZN SICIL” ai sensi 
dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024.  

2. Di liquidare la somma di € 9.754,08 a valere sull’IBAN IT70A0306905020100000061347 intestato a 

Corrado Clini C.F. CLNCRD47L17E472I. 

3. Il pagamento per la ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 1.912,57 relativa alla fattura n. V00001 del 16 

febbraio 2026 avverrà mediante F24EP da estinguersi entro il 16 del mese successivo al pagamento del 

compenso.  

4. Il presente provvedimento è trasmesso al Commissario Straordinario per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella regione siciliana.  

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it


 

Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075267 
 4       

 

5. Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana e nelle modalità 

previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

Il Funzionario Direttivo 

Ing. Riccardo Cecchini 

 

 

IL DIRIGENTE A.I. DELL’UFFICIO SPECIALE 

ING. SALVATORE COCINA 

 

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it

		2026-03-06T12:35:17+0100
	SALVATORE COCINA




